ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ CAO BẰNG

Số:         /UBND-TP
V/v đôn đốc triển khai thực hiện

nhiệm vụ xây dựng xã, phường đạt

chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Cao Bằng, ngày        tháng 9 năm 2022

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các xã, phường.

 Thực hiện Kế hoạch 30/KH-UBND ngày 27/01/2022 của Ủ y ban nhân dân

thành phố Cao Bằng về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; xây dựng xã,

phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 trên địa bàn thành phố Cao Bằng.

Để đảm bảo thực hiện tốt các tiêu chí, chỉ tiêu về xây dựng xã, phường đạt

chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các

cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân, cộng đồng về xây dựng xã, phường đạt chuẩn

tiếp cận pháp luật. Bảo đảm và tăng cường khả năng tiếp cận pháp luật cho người

dân. Ủy ban nhân dân thành phố Cao Bằng yêu cầu Ủy ban nhân dân các xã,

phường thực hiện kịp thời các nhiệm vụ sau:

 1. Tiếp tục nâng cao ý thức, trách nhiệm của toàn đơn vị trong triển khai

nhiệm vụ. Đề ra các giải pháp để thực hiện tốt các tiêu chí, chỉ tiêu tiếp cận pháp

luật chưa đạt.

 2. Chỉ đạo các công chức chuyên môn cấp xã theo dõi các tiêu chí, chỉ tiêu

tự chấm điểm, tổng hợp kết quả; lấy ý kiến và tổng hợp kết quả đánh giá hình

thức, mô hình thông tin, phổ biến, giáo dục pháp luật hiệu quả tại cơ sở; chuẩn bị

tài liệu đánh giá; rà soát, đánh giá những tiêu chí, chỉ tiêu chưa đạt, đề xuất giải

pháp khắc phục tồn tại, hạn chế trong thực hiện tiêu chí, chỉ tiêu.

 3. Tiếp tục quán triệt, tăng cường phổ biến sâu rộng đến các cơ quan, đơn

vị, cán bộ và người dân về vị trí, vai trò, nội dung của công tác xây dựng cấp xã

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật bằng các hình thức phù hợp với thực tế địa phương.

 4. Quan tâm bố trí kinh phí thực hiện nhiệm vụ xây dựng xã, phường, thị

trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật từ nguồn ngân sách địa phương theo phân cấp

ngân sách hiện hành.

 5. Chỉ đạo công chức chuyên môn xây dựng dự thảo Báo cáo đánh giá kết

quả đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, Bản tổng hợp điểm số của các tiêu chí, chỉ tiêu;

thông tin, số liệu của Báo cáo đánh giá và Bản tổng hợp điểm số được tính từ ngày

01 tháng 01 đến ngày 31 tháng 12 của năm đánh giá, đối với chỉ tiêu 4 của tiêu

chí 5 thì sử dụng kết quả công nhận đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”

theo quy định của Bộ trưởng Bộ Công an.

 6. Niêm yết công khai dự thảo Báo cáo đánh giá kết quả đạt chuẩn tiếp cận

pháp luật, Bản tổng hợp điểm số của các tiêu chí, chỉ tiêu tại trụ sở làm việc của

2

Ủy ban nhân dân xã, phường trong thời hạn ít nhất 05 (năm) ngày; đăng tải trên

Trang thông tin điện tử xã, phường trong thời hạn ít nhất 05 (năm) ngày.

 7. Tổ chức cuộc họp xem xét, đánh giá, thống nhất kết quả đạt chuẩn tiếp

cận pháp luật của xã, phường. Cuộc họp do đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân

xã, phường chủ trì. Thành phần cuộc họp bao gồm các công chức chuyên môn

được giao theo dõi các tiêu chí, chỉ tiêu; đại diện Công an xã, phường; đại diện

lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội xã,

phường; Trưởng xóm, Tổ trưởng tổ dân phố.

 8. Ủy ban nhân dân xã, phường gửi hồ sơ đề nghị công nhận xã, phường

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật đến Phòng Tư pháp trước ngày 10 tháng 01 năm

2023. Hồ sơ đề nghị công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật bao gồm:

(1) Báo cáo đánh giá kết quả đạt chuẩn tiếp cận pháp luật;

(2) Bản tổng hợp điểm số của các tiêu chí, chỉ tiêu;

(3) Bản tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến của tổ chức, cá nhân về kết quả

tự đánh giá, chấm điểm các tiêu chí, chỉ tiêu (nếu có);

(4) Văn bản đề nghị công nhận xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp

luật;

(5) Tài liệu kiểm chứng các tiêu chí, chỉ tiêu.

9. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường có trách nhiệm triển khai thực

hiện đúng tiến độ, thời hạn theo công văn này, nếu quá thời hạn sẽ tự chịu trách

nhiệm cá nhân trước lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố Cao Bằng.

 Nhận được công văn này, yêu cầu Ủy ban nhân dân các xã, phường nghiêm

túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND TP;

- Văn phòng HĐND&UBND TP;

- Phòng Tư pháp;

- Lưu: VT, TP.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Huệ Chi

3

		2022-09-26T08:37:56+0700

		2022-09-26T14:45:10+0700

		2022-09-26T14:45:10+0700

		2022-09-26T14:45:10+0700